
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЧЕРЕЗОВА АРКАДИЯ СТЕПАНОВИЧА» 

 

ПРИКАЗ 

от 24.04.2023  № 123 

  П.2 

г. Ижевск 
 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для 

использования при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Информационно-технологический лицей №24 имени Героя Советского 

Союза Черезова Аркадия Степановича» на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

основными образовательными программами Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24 имени 

Героя Советского Союза Черезова Аркадия Степановича» и с целью обеспечения 

академических прав обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Информационно-технологический лицей №24 имени Героя Советского Союза Черезова 

Аркадия Степановича»» на 2023-2024 учебный год, Приложение 1. Список учебников и 

учебных пособий  для использования при реализации основных общеобразовательных 

программ МБОУ «ИТ- лицей №24» на 2023-2024 учебный год; 

2. Рязановой Людмиле Анатольевне, заместителю директора, в срок до 30.04.2021 года 

довести до сведения педагогических работников Список учебников и учебных пособий для 

использования при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Информационно-технологический лицей №24» на 

2023-2024 учебный год; 

3. Заместителям директора Горшуновой Ольге Николаевне, Осетровой Елене Львовне 

и Рязановой Людмиле Анатольевне включить в образовательные программы МБОУ «ИТ- 

лицей №24» Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в МБОУ «ИТ- лицей №24» на 2023-2024 учебный год; 

 

file:///C:/Users/Ирина%20Анатольевна/Documents/Список%20учебников/Список%20учебников%20на%202017-2018%20уч.год/№147%20п.1%20от%2017.04.2017%20г.%20Об%20утверждении%20Списка%20учебников%20на%202017-2018%20учебный%20год%20—%20копия.docx%23_СПИСОК_УЧЕБНИКОВ,_УЧЕБНЫХ
file:///C:/Users/Ирина%20Анатольевна/Documents/Список%20учебников/Список%20учебников%20на%202017-2018%20уч.год/№147%20п.1%20от%2017.04.2017%20г.%20Об%20утверждении%20Списка%20учебников%20на%202017-2018%20учебный%20год%20—%20копия.docx%23_СПИСОК_УЧЕБНИКОВ,_УЧЕБНЫХ
file:///C:/Users/Ирина%20Анатольевна/Documents/Список%20учебников/Список%20учебников%20на%202017-2018%20уч.год/№147%20п.1%20от%2017.04.2017%20г.%20Об%20утверждении%20Списка%20учебников%20на%202017-2018%20учебный%20год%20—%20копия.docx%23_СПИСОК_УЧЕБНИКОВ,_УЧЕБНЫХ


4. Сахаутдиновой Юлии Михайловне, заведующей Информационно-библиотечным 

центром МБОУ «ИТ- лицей №24» при оформлении заказа учебников на 2023-2024 учебный 

год руководствоваться Списком учебников и учебных пособий для использования при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в МБОУ «ИТ- лицей №24» на 2023-2024 учебный год, 

утвержденным настоящим приказом. 

5. Мельниковой Ирине Анатольевне, заместителю директора, в срок до 15.05.2023 года 

обеспечить размещение на официальном сайте МБОУ «ИТ- лицей №24» Списка учебников 

и учебных пособий для использования при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в МБОУ 

«ИТ- лицей №24» на 2023-2024 учебный год; 

6. Учителям-предметникам при выборе учебников и учебных пособий на 2023-2024 

учебный год руководствоваться настоящим приказом. Запрещается использовать в 

образовательной деятельности учебники и учебные пособия, не включенные в 

образовательные программы на 2023-2024 учебный год (постоянно); 

7. Классным руководителям 1-10 классов в срок до 01.06.2023 года довести до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) Список учебников и учебных 

пособий для использования при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в МБОУ «ИТ- лицей 

№24» на 2023-2024 учебный год; 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Основание: решение педагогического совета от 24.04.2023 г. года, протокол № 07. 

Директор                                                                                            О.М.Грудцина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 24.04.2023 г. № 123 п.2 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 1 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование 

дисциплин, 

входящих в учебный план 

Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия  

1 

классы 

1.1.1.1.1.1.1. 
Русский язык 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 1-й класс: учебник Просвещение 

 
1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение 

 1.1.1.2.1.1.1 Родной язык (русский) Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др. 

Русский родной язык: 1-й класс: учебник 
Просвещение  

 

1.1.1.2.2.1.1 
Литературное чтение на 

родном языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном русском языке: 1-й класс: 

учебник 

Просвещение 

 
1.1.1.4.1.1.1 Математика 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение 

 
1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях Просвещение 

 
1.1.1.7.1.1.1 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 1-й класс: учебник 

Просвещение 

 
1.1.1.7.2.1.1 Музыка 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 1-й класс: 

учебник 

Просвещение 

 
1.1.1.8.1.1.1 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: учебник Просвещение 

 
1.1.1.9.1.2.1 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс: учебник Просвещение 

https://fpu.edu.ru/textbook/3340


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 2 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия  

2 

классы 
1.1.1.1.1.4.3 Русский язык Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х частях 

Просвещение 

 
1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение 

Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение. В 2-х частях 

Просвещение 

 
1.1.1.3.1.1.1 Английский язык 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие   Английский 

язык. 2 класс: учебник: в 2 частях 
Просвещение 

 1.1.1.3.1.10.2 Математика Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) Просвещение 

 
1.1.1.4.1.4.2 Окружающий мир 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. В 2-х частях Просвещение 

 
1.1.1.6.1.3.2 

Изобразительное 

искусство 
Шпикалова Т. Я., Ершова Л. В. Изобразительное искусство Просвещение 

 
1.1.1.6.2.2.2 Музыка 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

 
1.1.1.7.1.8.2 Технология 

Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Добромыслова Н.В. 

Технология  

Просвещение 

 
1.1.1.8.1.4.2 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

 1.2.1.1.1.22.2 

 
Родной язык (русский) 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. Русский родной язык 

Просвещение 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1899
https://fpu.edu.ru/textbook/1899
https://fpu.edu.ru/textbook/1899


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 3 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

3 

классы 
1.1.1.1.1.4.4 Русский язык Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х частях 

Просвещение 

 1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение 
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

Просвещение 

 1.1.1.2.1.11.2 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.П. и др. Английский язык. В 2-х 

частях 
Просвещение 

 1.1.1.3.1.10.3 Математика Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) Просвещение 

 1.1.1.4.1.4.3 Окружающий мир 
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

Просвещение 

 1.1.1.6.1.3.3 Изобразительное искусство Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство Просвещение 

 1.1.1.6.2.2.3 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

 1.1.1.7.1.8.3 Технология 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 

Просвещение 

 1.1.1.8.1.4.3 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

 1.2.1.1.1.22.3 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. Русский родной язык 

Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/127
http://www.fpu.edu.ru/fpu/127
https://fpu.edu.ru/textbook/1900
https://fpu.edu.ru/textbook/1900
https://fpu.edu.ru/textbook/1900
https://fpu.edu.ru/textbook/1900


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 4 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

4 

классы 
1.1.1.1.1.4.5 Русский язык Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х частях 

Просвещение 

 

 1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение 
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

Просвещение 

 1.1.1.2.1.11.3 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.П. и др. Английский 

язык. В 2-х частях 
Просвещение 

 1.1.1.3.1.10.4 Математика Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) Просвещение 

 1.1.1.4.1.4.4 Окружающий мир 
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

Просвещение 

 1.1.1.6.1.3.4 Изобразительное искусство Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство Просвещение 

 1.1.1.6.2.2.4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

 1.1.1.7.1.8.4 Технология 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

Просвещение 

 1.1.1.8.1.4.4 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

 

1.1.1.6.1.5.1 
Основы мировых 

религиозных культур и 

светской этики 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России: 4-й класс: учебник 

Просвещение 

 

1.2.1.1.1.22.4 Родной язык (русский) 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В. Русский родной язык. 

Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/33
http://www.fpu.edu.ru/fpu/86
http://www.fpu.edu.ru/fpu/127
http://www.fpu.edu.ru/fpu/127
http://www.fpu.edu.ru/fpu/212
http://www.fpu.edu.ru/fpu/212
http://www.fpu.edu.ru/fpu/316
http://www.fpu.edu.ru/fpu/364
https://fpu.edu.ru/textbook/1901
https://fpu.edu.ru/textbook/1901
https://fpu.edu.ru/textbook/1901


 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 5 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

 Учебники и учебные пособия 

5-е 

классы 
1.1.2.1.1.4.1 Русский язык 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 
 Просвещение 

 
1.1.2.1.2.3.1 Литература Меркин Г.С.  Литература. В 2 частях  Русское слово 

 
1.1.2.2.1.1.1 Родной язык (русский) 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. 

Русский родной язык : 5-й класс : учебник 
Просвещение 

 
1.1.2.2.1.9.1 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и др. Английский язык Просвещение 

 
1.1.2.4.1.4.1 Математика 

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. /Под ред. 

Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. Математика 
Просвещение 

 
1.1.2.3.2.1.1 История 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. 

История древнего мира 
Просвещение 

 
1.1.2.3.4.2.1 География 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. /Под ред. 

Климановой О.А. География. 5-6 классы Просвещение 

 
1.1.2.5.2.3.1 Биология 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./Под ред. 
Пономаревой И.Н. Биология 

Просвещение 

 
1.1.2.6.1.1.1 Изобразительное искусство 

Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство: 5-й класс: учебник 
Просвещение 

 
1.1.2.6.2.2.1 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 

Просвещение 

 

 
1.1.2.7.1.2.1 Технология  

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 

5-й класс: учебник 
 Просвещение 

 
1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. /Под ред 

М.Я. Виленского Физическая культура. 5-7 классы 
Просвещение 

 

 



СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 6 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

6-е 

классы 
1.1.2.1.1.4.2 Русский язык 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 
Просвещение 

 1.1.2.1.2.3.2 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2 частях Русское слово 

 1.1.2.2.1.9.2 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 
Просвещение 

 

 

1.1.2.3.1.1.1 История  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В. История. История России: 6-й класс : 

учебник : в 2 частях 

Просвещение 

1.1.2.3.2.1.2 История 
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

средних веков 
Просвещение 

 1.1.2.3.3.1.1 
Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 6 класс : учебник 
Просвещение 

 1.1.2.3.4.2.1 География 
Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. /Под ред. 

Климановой О.А. География. 5-6 классы 
Просвещение 

 1.1.2.4.1.4.2 Математика 
Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. /Под ред. 

Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. Математика 
Просвещение 

 1.1.2.5.2.3.2 Биология 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С./Под ред. 

Пономаревой Биология 
Просвещение 

 1.1.2.6.1.1.2 Изобразительное искусство 
Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
Просвещение 

 1.1.2.6.2.2.2 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка Просвещение 

 1.1.2.7.1.2.2 Технология  
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 
Просвещение 

 1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура 
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. /Под ред. 

М.Я. Виленского Физическая культура. 5-7 классы 
Просвещение 

https://fpu.edu.ru/textbook/1501
https://fpu.edu.ru/textbook/1501


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

 1.2.2.1.1.12.2 Родной язык (русский) 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

https://fpu.edu.ru/textbook/1991
https://fpu.edu.ru/textbook/1991
https://fpu.edu.ru/textbook/1991
https://fpu.edu.ru/textbook/1991


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 7 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

7-е 

классы 1.1.2.1.1.4.3 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 
Просвещение 

 1.1.2.1.2.3.3 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2 частях Русское слово 

 
1.1.2.2.1.9.3 Английский язык 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык. 
Просвещение 

 
1.1.2.3.1.1.2 История 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России. В 2-х частях 
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.3 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. /Под ред. 
Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени 

Просвещение 

 
1.1.2.3.3.1.2 

Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

 
1.1.2.3.4.2.2 География 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Климановой О.А. География: Страноведение 
Просвещение 

 

1.1.2.4.2.4.1 Математика  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Просвещение 

 

1.1.2.4.3.1.1 Математика 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика.Геометрия: 7-9-е классы: базовый уровень: 

учебник 

 Просвещение 

 

1.1.2.4.1.3.1 Математика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях 

Просвещение 

 
1.1.2.4.4.2.1 Информатика  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (в 2 частях) Просвещение  

 
1.1.2.5.1.7.1 Физика Перышкин А.В. Физика Просвещение 

 
1.1.2.5.2.3.3 Биология 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.; под 

редакцией Бабенко В.Г. Биология 
Просвещение 

 1.1.2.6.1.1.3 Изобразительное искусство 
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
Просвещение 

https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/3465
https://fpu.edu.ru/textbook/3465
https://fpu.edu.ru/textbook/1427
https://fpu.edu.ru/textbook/1427
https://fpu.edu.ru/textbook/1427


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

 1.1.2.6.2.2.3 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка Просвещение 

 1.1.2.7.1.2.3 Технология  
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 
Просвещение 

 
1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. /Под ред. 

М.Я. Виленского Физическая культура. 5-7 классы Просвещение 

 
1.2.2.1.1.12.3 Родной язык (русский) 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1501
https://fpu.edu.ru/textbook/1501
https://fpu.edu.ru/textbook/1992
https://fpu.edu.ru/textbook/1992
https://fpu.edu.ru/textbook/1992
https://fpu.edu.ru/textbook/1992


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 8 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

8А 1.1.2.1.1.4.4 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык            
Просвещение 

8А 1.1.2.1.2.3.4 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2 частях          Русское слово 

8А 1.1.2.2.1.9.4 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык            
Просвещение 

8А 

1.1.2.3.1.1.3 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России. В 2-х частях           
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.4 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. др. /Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени  
Просвещение 

8А 1.1.2.3.3.1.3 Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

8А 
1.1.2.3.4.2.3 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Природа и население 

Просвещение 

8А 
1.1.2.4.2.4.2 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. /Под ред. 

С.А. Теляковского. Алгебра 
Просвещение 

8А 
1.1.2.4.3.1.1 Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 

7-9 классы 
Просвещение 

8А 1.1.2.4.4.2.2 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика Просвещение 

8А 1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. Физика Просвещение 

8А 
1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 

 

Просвещение 

8А 
1.1.2.5.3.2.1 Химия 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 
Просвещение 

8А 
1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное искусство 

Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство            
Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/1384
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1464
https://fpu.edu.ru/textbook/1464


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

8А 1.1.2.6.2.2.4 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка            Просвещение 

8А 
 Технология 

Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология             
Просвещение 

8А 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы Просвещение 

 

2.1.2.7.1.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

8А 
2.1.2.6.1.1.1 Черчение 

Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.  

Черчение 
Просвещение 

8А 

1.2.2.1.1.12.4 Родной язык (русский) 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 
Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/911
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 8 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

8Е 1.1.2.1.1.4.4 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык                              
Просвещение 

8Е 1.1.2.1.2.3.4 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2 частях            Русское слово 

8Е 1.1.2.2.1.9.4 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык            
Просвещение 

8Е 

1.1.2.3.1.1.3 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России. В 2-х частях            
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.4 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. др. /Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени  
Просвещение 

8Е 1.1.2.3.3.1.3 Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

8Е 1.1.2.3.4.2.3 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Природа и население 

Просвещение 

8Е 
1.1.2.4.2.4.2 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. /Под ред. 

С.А. Теляковского. Алгебра 
Просвещение 

8Е 
1.1.2.4.3.1.1 Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 

7-9 классы 
Просвещение 

8Е 1.1.2.4.4.2.2 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика Просвещение 

8Е 1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. Физика Просвещение 

8Е 1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология Просвещение 

8Е 
1.1.2.5.3.2.1 Химия 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 
Просвещение 

8Е 
1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное искусство 

Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство            
Просвещение 

8Е 1.1.2.6.2.2.4 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка            Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/1384
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1464
https://fpu.edu.ru/textbook/1464


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

8Е 
 Технология 

Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология.            
Просвещение 

8Е 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы Просвещение 

8Е 

2.1.2.7.1.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

8Е 2.1.2.6.1.1.1 Черчение 
Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.  

Черчение 
Просвещение 

8Е 1.2.2.1.1.12.4 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/911
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 8 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

8И 1.1.2.1.1.4.4 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык                             
Просвещение 

8И 1.1.2.1.2.3.4 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2 частях            Русское слово 

8И 1.1.2.2.1.9.4 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык           
Просвещение 

8И 

1.1.2.3.1.1.3 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России. В 2-х частях           
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.4 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. др. /Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени  
Просвещение 

8И 1.1.2.3.3.1.3 Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

8И 
1.1.2.3.4.2.3 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Природа и население 

Просвещение 

8И 
1.1.2.4.2.6.2 Алгебра 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. /Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра            
Просвещение 

8И 
1.1.2.4.3.5.2 Геометрия 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. /Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 
Просвещение 

8И 1.1.2.4.4.2.2 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика Просвещение 

8И 1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. Физика Просвещение 

8И 1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология Просвещение 

8И 
1.1.2.5.3.2.1 Химия 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 
Просвещение 

8И 
1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное искусство 

Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство            
Просвещение 

8И 1.1.2.6.2.2.4 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка            Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/1384
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
http://www.fpu.edu.ru/fpu/707
http://www.fpu.edu.ru/fpu/732
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1464
https://fpu.edu.ru/textbook/1464


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

8И 
 Технология 

Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология.             
Просвещение 

8И 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы Просвещение 

8И 
2.1.2.7.1.1.2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

8И 
2.1.2.6.1.1.1 Черчение 

Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.  

Черчение 
Просвещение 

8И 1.2.2.1.1.12.4 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/911
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 8 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

8Я 1.1.2.1.1.4.4 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык                             
Просвещение 

8Я 1.1.2.1.2.3.4 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2 частях            Русское слово 

8Я 1.1.2.2.1.9.4 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык           
Просвещение 

8Я 

1.1.2.3.1.1.3 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России. В 2-х частях           
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.4 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. др. /Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени  
Просвещение 

8Я 1.1.2.3.3.1.3 Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

8Я 1.1.2.3.4.2.3 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Природа и население 

Просвещение 

8Я 1.1.2.4.2.4.2 Алгебра 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. /Под ред. 

С.А. Теляковского. Алгебра 
Просвещение 

8Я 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 

7-9 классы 
Просвещение 

8Я 1.1.2.4.4.2.2 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика Просвещение 

8Я 1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. Физика Просвещение 

8Я 1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология Просвещение 

8Я 1.1.2.5.3.2.1 Химия 
Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 
Просвещение 

8Я 1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное искусство 
Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство            
Просвещение 

8Я 1.1.2.6.2.2.4 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка            Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/1384
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1428
https://fpu.edu.ru/textbook/1464
https://fpu.edu.ru/textbook/1464


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

8Я  Технология 
Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология.             
Просвещение 

8Я 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы Просвещение 

8Я 2.1.2.7.1.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

8Я 2.1.2.6.1.1.1 Черчение 
Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.  

Черчение 
Просвещение 

8Я 1.2.2.1.1.12.4 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/911
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/2153
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 9 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

9А 1.1.2.1.1.4.5 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 
Просвещение 

9А 1.1.2.1.2.3.5 Литература Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. В 2 частях Русское слово 

9А 1.1.2.2.1.9.5 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 
Просвещение 

9А 

1.1.2.3.1.1.4 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России (в 2 частях) 
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.5 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история 
Просвещение 

9А 1.1.2.3.3.1.4 
Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

9А 1.1.2.3.4.2.4 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Хозяйство и географические районы 

Просвещение 

9А 1.1.2.4.2.6.3 Алгебра 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. /Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра 
Просвещение 

9А 1.1.2.4.3.5.3 Геометрия 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. /Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 
Просвещение 

9А 1.1.2.4.4.2.3 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика  Просвещение 

9А 1.1.2.5.1.10.3 Физика 
Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И., Петрова М.А. 

Физика 
Просвещение 

9А 1.1.2.5.2.3.5 Биология 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова М.Н.; под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология 
Просвещение 

9А 1.1.2.5.3.2.2 Химия 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А. А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 

 

Просвещение 

9А 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 8-9 классы Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/502
http://www.fpu.edu.ru/fpu/502
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/526


9А 2.1.2.7.1.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

9А 1.2.2.1.1.12.5 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 9 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

9Б 1.1.2.1.1.4.5 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 
Просвещение 

9Б 1.1.2.1.2.3.5 Литература Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. В 2 частях Русское слово 

9Б 1.1.2.2.1.9.5 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 
Просвещение 

9Б 

1.1.2.3.1.1.4 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России (в 2 частях) 
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.5 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история 
Просвещение 

9Б 1.1.2.3.3.1.4 
Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

9Б 1.1.2.3.4.2.4 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Хозяйство и географические районы 

Просвещение 

9Б 1.1.2.4.2.4.3 Алгебра 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра  
 Просвещение 

9Б 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-

9 классы  
Просвещение 

9Б 1.1.2.4.4.2.3 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика   Просвещение 

9Б 1.1.2.5.1.10.3 Физика 
Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И., Петрова М.А. 

Физика 
Просвещение 

9Б 1.1.2.5.2.3.5 Биология 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова М.Н.; под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология 
Просвещение 

9Б 1.1.2.5.3.2.2 Химия 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А. А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 

 

 

Просвещение 

9Б 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 8-9 класс Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/502
http://www.fpu.edu.ru/fpu/502
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/526


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

9Б 2.1.2.7.1.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

9Б 1.2.2.1.1.12.5 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 9 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

9В 1.1.2.1.1.4.5 Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 
Просвещение 

9В 1.1.2.1.2.3.5 Литература Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. В 2 частях Русское слово 

9В 1.1.2.2.1.9.5 Английский язык 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 
Просвещение 

9В 

1.1.2.3.1.1.4 История 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России (в 2 частях) 
Просвещение 

1.1.2.3.2.1.5 История 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история 
Просвещение 

9В 1.1.2.3.3.1.4 
Обществознание, включая 

экономику и право 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 
Просвещение 

9В 1.1.2.3.4.2.4 География 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева А.И. География: География России: 

Хозяйство и географические районы 

Просвещение 

9В 1.1.2.4.2.4.3 Алгебра 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра  
Просвещение 

9В 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-

9 классы  
Просвещение 

9В 1.1.2.4.4.2.3 Информатика и ИКТ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика  Просвещение 

9В 1.1.2.5.1.10.3 Физика 
Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И., Петрова М.А. 

Физика 
Просвещение 

9В 1.1.2.5.2.3.5 Биология 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова М.Н.; под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология 
Просвещение 

9В 1.1.2.5.3.2.2 Химия 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А. А. и другие; под 

редакцией Лунина В.В. Химия 

 

Просвещение 

9В 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 8-9 класс Просвещение 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/502
http://www.fpu.edu.ru/fpu/502
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/1285
https://fpu.edu.ru/textbook/526


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

9В 2.1.2.7.1.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 
Просвещение 

9В 1.2.2.1.1.12.5 Родной язык (русский) 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Просвещение 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994
https://fpu.edu.ru/textbook/1994


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 10 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

10А 1.1.3.1.1.7.1 Русский язык 
Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский язык. 10 

класс: базовый и углубленный уровни 
Просвещение 

10А 1.1.3.1.2.8.1 Литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М /Под ред. Ланина 

Б.А. Русский язык и литература. Литература. 10 класс: базовый 

и углубленный уровни 

Просвещение 

10А 1.1.3.2.1.2.1 Английский язык 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык (базовый уровень) 
Просвещение 

10А 

1.1.3.3.1.16.1 

История 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России (базовый и углубленный 

уровни) (в 3 частях) 

Просвещение 

1.1.3.3.1.6.1 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова 

А.А. История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый 

и углубленный уровни) 

Просвещение 

10А 1.1.3.3.2.7.1 География 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10- 11 

классы 
Просвещение 

10А 1.1.3.3.5.1.1 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. Белявский А.В. и др. /Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Телюкиной М.В. 

Обществознание (базовый  уровень) 

Просвещение 

10А 1.1.3.4.1.11.1 Алгебра и начала анализа 

Никольский С.М., Потапов Н.К., Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

10А 1.1.3.4.1.2.1 Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия 10-11 классы (базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

10А 1.1.3.4.2.5.1 Информатика и ИКТ 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 
Просвещение 

10А 1.1.3.5.1.7.1 Физика 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный уровни) 
Просвещение 

10А 1.1.3.5.3.10.1 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия Просвещение 



Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

(базовый уровень) 

 1.1.3.5.4.2.1 Биология 
Беляев Д.К., Дымшица Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. /Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень) 
Просвещение 

10А 1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура 
Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы (базовый 

уровень) 
Просвещение 

10А 1.1.3.6.3.1.1 ОБЖ 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 10-11 классы 
Просвещение 

 



СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 10 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

10Б 1.1.3.1.1.7.1 Русский язык 
Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский язык. 10 

класс: базовый и углубленный уровни 
Просвещение 

10Б 1.1.3.1.2.8.1 Литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М /Под ред. Ланина 

Б.А. Русский язык и литература. Литература. 10 класс: базовый 

и углубленный уровни 

Просвещение 

10Б 1.1.3.2.1.2.1 Английский язык 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык (базовый уровень) 
Просвещение 

10Б 

1.1.3.3.1.16.1 

История 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России (базовый и углубленный 

уровни) (в 3 частях) 

Просвещение 

1.1.3.3.1.6.1 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова 

А.А. История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый 

и углубленный уровни) 

Просвещение 

10Б 1.1.3.3.2.7.1 География 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10- 11 

классы 
Просвещение 

10Б 1.1.3.3.5.1.1 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. Белявский А.В. и др. /Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Телюкиной М.В. 

Обществознание (базовый  уровень) 

Просвещение 

10Б 1.1.3.4.1.11.1 Алгебра и начала анализа 

Никольский С.М., Потапов Н.К., Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

10Б 1.1.3.4.1.2.1 Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия 10-11 классы (базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

10Б 1.1.3.4.2.5.1 Информатика и ИКТ 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 
Просвещение 

10Б 1.1.3.5.1.7.1 Физика 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный уровни) 
Просвещение 

10Б 1.1.3.5.3.10.1 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия Просвещение 



Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

(базовый уровень) 

10Б 1.1.3.5.4.2.1 Биология 
Беляев Д.К., Дымшица Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. /Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень) 
Просвещение 

10Б 1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура 
Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы (базовый 

уровень) 
Просвещение 

10Б 1.1.3.6.3.1.1 ОБЖ 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 10-11 классы 
Просвещение 



СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 11 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

11А 1.1.3.1.1.7.2 Русский язык 
Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский язык: 

базовый и углубленный уровни 
Просвещение 

11А 1.1.3.1.2.8.2 Литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М /Под ред. Ланина 

Б.А. Русский язык и литература. Литература: базовый и 

углубленный уровни 

Просвещение 

11А 
1.1.3.2.1.2.2 Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык (базовый уровень) 
Просвещение 

11А 
1.1.3.3.1.19.2 

История 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-ЦюпаА.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1946 г. — начало XXI века 

Просвещение 

1.1.3.3.1.15.2 

Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 

История. История России. 1946 г. — начало XXI века (в 2 

частях) 

Просвещение 

11А 
1.1.3.3.2.7.1 География 

Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10-11 

классы 
Просвещение 

11А 
1.1.3.3.5.1.2 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебниковой А.Ю., и 

другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

Просвещение 

11А 1.1.3.4.1.11.2 Алгебра и начала анализа 

Никольский С.М., Потапов Н.К., Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

11А 1.1.3.4.1.2.1 Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия 10-11 классы (базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

11А 1.1.3.4.2.5.2 Информатика и ИКТ 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 
Просвещение 

11А 1.1.3.5.1.7.2 Физика 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. под редакцией 

Парфентьевой Н. А. Физика (базовый и углубленный уровни) 
Просвещение 

11А 1.1.3.5.2.1.1 Астрономия 
Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 

(базовый 
Просвещение 

https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/543
https://fpu.edu.ru/textbook/543
https://fpu.edu.ru/textbook/543
https://fpu.edu.ru/textbook/1652
https://fpu.edu.ru/textbook/1652
https://fpu.edu.ru/textbook/1736
https://fpu.edu.ru/textbook/1736
https://fpu.edu.ru/textbook/1736


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 
Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

уровень) 

11А 1.1.3.5.3.10.2 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия Просвещение 

11А 
1.1.3.5.4.2.2 Биология 

Беляев Д.К., Дымшица Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. /Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень) 
Просвещение 

11А 
1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура 

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы (базовый 

уровень) 
Просвещение 

11А 1.1.3.6.3.1.1 ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы 
Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1754


СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 11 КЛАССОВ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 

Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

Учебники и учебные пособия 

11Б 1.1.3.1.1.7.2 Русский язык 
Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский язык. 

Базовый и углубленный уровни 
Просвещение 

11Б 1.1.3.1.2.8.2 Литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М /Под ред. Ланина 

Б.А. Русский язык и литература. Литература. Базовый и 

углубленный уровни 

Просвещение 

11Б 1.1.3.2.1.7.2 Английский язык 
Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык (углубленное 

обучение) 
Просвещение 

11Б 
 

1.1.3.3.1.19.2 

История 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-ЦюпаА.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1946 г. — начало XXI века 

Просвещение 

1.1.3.3.1.15.2 

Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 

История. История России. 1946 г. — начало XXI века (в 2 

частях) 

Просвещение 

11Б 1.1.3.3.2.7.1 География 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10-11 

классы 
Просвещение 

11Б 1.1.3.3.4.2.1 Право 
Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право (базовый и углубленный 

уровни). 10-11 классы 
Просвещение 

11Б 1.1.3.3.5.1.2 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. /Под ред. 

Л.Н. Боголюбова, А.Ю. Лабезниковой Обществознание 

(базовый уровень) 

Просвещение 

11Б 1.1.3.4.1.11.2 Алгебра и начала анализа 

Никольский С.М., Потапов Н.К., Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

11Б 1.1.3.4.1.2.1 Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия 10-11 классы (базовый и углубленный уровни) 

Просвещение 

11Б 1.1.3.4.2.5.2 Информатика и ИКТ 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 
Просвещение 

11Б 1.1.3.5.1.7.2 Физика 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. под редакцией 

Парфентьевой Н. А. Физика (базовый и углубленный уровни) 
Просвещение 

https://fpu.edu.ru/textbook/1582
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/543
https://fpu.edu.ru/textbook/543
https://fpu.edu.ru/textbook/543
https://fpu.edu.ru/textbook/1646
https://fpu.edu.ru/textbook/1736
https://fpu.edu.ru/textbook/1736
https://fpu.edu.ru/textbook/1736


Класс 
№ по федеральному 

перечню учебников 

Наименование дисциплин, 

входящих в учебный план 
Автор, название учебников Издательство 

11Б 1.1.3.5.2.1.1 Астрономия 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 

(базовый 

уровень) 

Просвещение 

11Б 1.1.3.5.3.10.2 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия Просвещение 

11Б 1.1.3.5.4.2.2 Биология 
Беляев Д.К., Дымшица Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. /Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень) 
Просвещение 

11Б 1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура 
Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы (базовый 

уровень) 
Просвещение 

11Б 
1.1.3.6.3.1.1 ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы 
Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1754

		2023-05-25T09:29:44+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24"




